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Wetsontwerp 
tot w:ïjziging van de wetten op de registratie- en de overschrij­ 
vingsrechten en op de inkomstenbelastin!' .•••• ;.., zake fusie 
van vennootschappen (1). 

- 
VERSLAQ 

NAMENS DE COllMlSSIE UITGEBMCIIT {2), DOOit DEN HEim WAUWE~MANS, 

1\Im•rn HEEREN, 

Het u voorgelegde wetsontwerp beantwoordt aan economische noodzakelijk­ 
heden : betere inrichting van het werk, vermindering der algemeene kosten 
en der kosten van voortbrenging, verhooging der productie en weerstand aan de 
mededinging, inrichting van den uitvoer en opheffing van de tolgrenzen. 

Deze noodwendigheden gaven· reeds aanleiding tot hèt sluiten van kartels, 
tot verstandhouding en overeenkomsten onder maatschappijen, alsmede tot 
industrieele trusts. 

Dergelijke regelingen leveren echter het bezwaar op, dat zij van beperkten duur 
zijn en soms in bloot financieele verrichtingen ontaarden; en dan versterken zij 
geenszins de eigene macht van elk der organismen. 

Anders is het gesteld, wanneer het ccne fusie geldt die in eene zelfde actie, 
niet alleen de leiding der zaken, maar de uitvoeringskrachten samenvoegt, en 
optreedt vóór ieders oog en kennis. 

Men verwachtte dit ontwerp, dat een niet te miskennen steun bezorgt· aan ons 
economisch herstel. 

I. 

De fusie van vennootschappen kan geschieden : 
Hetzij door hare opslorping in eene nieuwe vennootschap, daar dezer oprich­ 

ting de vroegere vennootschappen doet verdwijnen ; 
Hetzij door de opslorping of aanhechting van een der vennootschapperi 

met ééne of meer der andere : eene vennootschap blijft bestaan, de overige 
verdwijnen. 

----------------..---------------- 
(1) Wetsontwerp, 11, 195. 
(2) De Commissie, voorgezeten door den heer Hallet, bestond uit de heeren Boddaert, 

Bologne, Brusselmans, Carlier, David.De Bruynr. (A.), Orb111111e, Dejardln, df' .. J.icdl"~r.rkr, 
dt: \Vu11t,:n1 d'Opllntcr, Gotenvaus , llue11, Jnnson, Kregtlngcr, Lèpagc, ~fi.'rlol, ·1111siw­ 
miel', Sap, Soudan, Yan Ackcrc, Wnuwcrmans, 
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Talrijk zijn . de modaliteiten, <le bijkomende overeenkomsten en bijzondere 
vereischten, waarvan de fusie feitelijk afhankelijk kan worden gesteld. 

In' dé eerste onderstelling, wanneer het de oprichting geldt van eene nieuwe 
vënnootsehap, zal dit over het algemeen niet kunnen geschieden· zonder den 
inbreng van kapitalen die niet behooren aan de versmolten vennootschappen, 
maar wel aan nieuwe vennooten ; immers, cle oprichting van eene naamlooze 
vennootschap vraagt als bestaansvereischte de vereenigrng van minstens zeven 
vennooten-comparanten, en men kan niet gemakkelijk het geval van fusie voor­ 
zien door de samenwerking van minstens zeven vennootschappen, 
Wanneer het echter een inbreng geldt bij eene nieuwe vennootschap of bij 

eene reeds bestaande vennootschap, kan men overwegen dat de fusie niet 
geschiedt door gansch het vermogen der vennootschappen in te brengen, dat de 
eene of- de andere een gedeelte er van beware of voorbehoude. 

Het kan in het belang zijn van eene vennootschap, die bedrijven heeft in België 
en in het buitenland. de Belgische bedrijven te versmelten en de andere van de . .. 
hand te doen, en deze te geldemaking moet niet noodzakelijkerwijze worden 
opgelegd in de akte van fusie. 

Ook kan, wegens de rechten der schuldeischérs die het passief-element uit­ 
maken, de fusie als eiseh stellen, dat de opgeslorpte vennootschap haar passief 
zelf zou betalen en slechts haar zuiver actief inbrengen. 

· Het wetsontwerp bepaalt er zich bij, in algemeene bewoordingen, aan te 
· stippen dat het recht op de vermindering verworven is, hoe ook de fusie 
geschiede. Het volstaat dat er fusie zij. opdat deze in hoofdzaak de volkomen en 
definitieve verdwijning eischt van de versmolten vennootschappen of, ten minste, 
·van .alle min eene ; dat de opgeslorpte vennootschappen nog slechts bestaan om 

. 'gelikwideerd te worden. Ziedaar het criterium. 
Indien eene der vennootschap ven slechts een gedeelte van haar vermogen 

-inbrengt en met het overschot hare bedrijvigheid voortzet, dan bestaat er verhoo­ 
ging van inbreng en niet fusie Echter bestaat er fusie, wanneer de vennootschap 
slechts een gedeelte van haar vermogen heeft behouden om haar . passief te 
vereffenen. Feitelijk kan het bezit eener vennootschap, het voorwerp der fusie, 

. slechts verstaan worden na aftrekking van hare schuld te weten het belegd 
vreemd kapitaal. 

Laat, anderzijds, de wet al de modaliteiten toe, dan kan er toch geen sprake van 
zijn; ofschoon de memorie van toelichting zulks schijnt te beweren, nieuwe 
inbrengen van derden, bij de fusie, nit Le sluiten. Aldus zou men - zooals wij 
hoóger hebben aangetoond - de fusie l,ij oprichting van eene nieuwe vennoot­ 
schap beletten,tenzij er minstens zeven versmeltende vennootschappen voor­ 
handen zijn. 

Men begrijpt echter dat de vermindering van rechten niet aan deze nieuwe kapi­ 
talen wordt verleend. Het volstaat - maar het is noodig dit te voorzien - le 
verklaren, dat deze nieuwe kapitalen en inbrengen, die in de akte zullen ver­ 
meld slaan, het volle tarief zullen moeten betalen . 

Deze inbreng heeft met de fusie niets gemeens. Met er anders over te beslissen, 
zou men de deur wijd openzetten voor de berekeningen, die met het doel niets 
gemeens· zouden hebben en die misbruiken zouden toelaten, welke moeten 
geweerd worden. 

ll. 

Hier schijnt het wenschclijk, de uitwerking der nieuwe wet klaar te bepalen. 
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c, De vermindering van belasting wordt toegepast op elke fusie van vennoot­ 

schappen >>; wij voegen er aantoe : « en op de fusie van alle vennootschappen ». 
ne· memorie van toelichting/waarin herinnerd wol'dt aa~ Che~ verslag ven de 

Nätionale Commissie VOÓI; -Nij\'erheidseigendorn dfe vermindering van taxes vraagt 
voor de mijnvénnootschappèù; vöegt er terecht aan Loe dat « hetgeen waar is vo<>r 
de' fusie van mijuvennootschappen, insgelijks geldt voor de handelsvennootschap­ 
pen »: De Toeliéhtii1g stemt in met de voorstellen 'van het Cent~aal Nijverheids­ 
comiteit dat de' _toepassirig van het gunetregime vraagt voor al de vennootschap­ 
pC-n;·wèlkdanig hun juridischstatuutookweze. 

Nochtans voorziet de tekst van het eerste artikel _slechts .cte toepassmg op de 
« burgérlijke maatschappijen· dié den vorm van handelsvennootschappen hebben 
aangenomen - » · 

De tekst moet nader toegelicht worden : men moet het hergroepeeren begun­ 
stigen niet alleen· van· de, maatschappijen « waarvan het doel is mijnen, steen­ 
en ertsgroeven in hedrijf te nemen die, gebruik makende van het voordee] 
toegekend door '.artikelj-l87 van de wet op de vennootschappen, den vorm van 
handelsvennootschappen hebben kunnen aannemen zonder hun burgerlijk kapi­ 
taal te verliezen, maar van al die welke vatbaar zijn voor deze verandering, ,, 

Onder· deze laatste maatschappijen zijn er die. nog niet den handelsvorm 
hebben aangenomen en welke concessies in bedrijf nemen, die· juist met andere 
meer belangrijke, 1, door fusie, zouden moeten vereenigd ;worden, zijn _ er 

- die.aan het voordeel van de vereeniging zouden vaarwel zeggen zoo. zij_ vooreerst 
de· procedure tot het veranderen in een naamlooze vennootschap - die door -de 
fusie zou opgegeven worden - moesten in acht nemen. 

Er bestaat dus grond om de rechtstreeksche fusie te voorzien entoe te.laten.: .. 
Men verlieze daarbij niet uit het oog dat de wet van 5 Augustus -19~6, 

artikel 192 der fasamengeordende wetten op de vennootschappen ]aangevuld heeft 
door te bepalen dat de vennootschappen, opgericht vóór de invoering van de, wet 
van 18ï3, hunne statuten mogen wijzigen, niettegenstaande elk: hiermede 
strijdig beding, met inachtneming van de regelen voorzien in de artikelen 70-en 
7-l van de samengeordende wetten op de vennootschappen. - 
Er werd insgelijks op gewezen dat, in België, nog twee of drie zeer oude 

steenkolenmaatschappijen [zouden bestaan, wel kc den vorm van de· handelsven­ 
nootschappen nog niet hebben aangenomen en wier standregelen : niet gere­ 
gistreerd zijn ge\vortlen. 

l\Ien ziet niet goed in om welhe reden men die maatschappijen niet zou laten 
genieten van de door het wetsontwerp verordende fis kale voordeelen. De ·toevoe­ 
ging aan den tekst heeft voor doel die maatschappijen op denzélfrlen voet te 
plaatsen als de overige mijn vennootschappen welkt den vorm van handelsven­ 
nootschappen hebben aangenomen, door hen te ontslaan van het vereischte der 
registratie, dat van aard zou zijn dezelve nit te sluiten. 

Men moet nog eene onduidelijkheid uit den weg mimen.xlie de Memorie van 
Toelichting zou kunnen doen ontstaan. 

Na het commentaar op artikel 2, zegt de Memorie van Toelichting dat; de 
nieuwe maatregelen slechts gelden voor de vennootschappen op aandeelen.. 

Het wetsontwerp bevat fiska\e bepalingen van tweeërlei-aard : de eene beboorcn 
tot het gebied der registratie, de andere tot het gebied der belastingen.. .De 
eerste, voorzien in het eerste artikel, zijn tocpasselijkjop al de' vennootselïàppeu 
omdat, bij de toepassing der registratiéregelen, geen onderscheid wordt gemaakt 
tusschen vennootschappen van kapitalen en vennootschappen van personen. 
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Anders is het gesteld wat de wetgeving op de inkomsten betreft, daar het stel se 
hier verschillend is voor de vennootschappen op aandeelen .. 

De beschouwing voorkomende in de Memorie van Toelichting kan niet worden 
toegepast dan voor Wat de bij artikel 2 voorziene vrijstelling betrrft. 

Het wetsontwerp is dus,. wat de registratie betreft, toepasselijk op elke fusie 
van vennootschappen. Het verbiedt dus niet de fusie van vennootschappen van 
personen of de fusie van vennootschappen van verschillenden aard, zooals de 
fusie van een vennootschap bij wijze· van gelclschieting met een naamlooze 
vennootschap, of de fusie van vennootschappen waarvan het doel van verschil­ 
lenden aard is. 

De niet handeldrijvende vennootschappen worden alleen uitgesloten alsmede de 
burgerlijke maatschappijen welke het voordeel van artikel '.l87, § J, der samen­ 
ge~rtlende.weHen, gewijzigd bij het artikel van de wet van U Juni ,1926, niet 
zouden kunnen bekomen, alsook de vennootschappen volgens buitenlandsch recht 
en die welke opgericht werden volgens het stelsel van de koloniale wetgeving. 

Elke fusie is van zulken aard dat zij aanleiding geeft •-· afgezien van de zegel­ 
rechten - tot het heffen van verschillende rechten, namelijk ; rechten uit hoofde 
van de registratie der akte of overschrijvingsrechten. 

,De grondslag van de registratierechten beloopt thans L20 t. h. Voor de over­ 
schrijving is het 1.80 t. h. · 

Het wetsontwerp streeft er naar deze bedragen met twee derde te verminderen 
en ze op 0;40 en 0.60 t. h. te brengen. 
Hoe moet men echter de betaling van deze rechten bepalen? Welke is de 

« belastbare stof >1 ? 
Het overschrijvingsrecht geldt voor de akte wegens de vermelding van den 

rnaàtsehappelijken inbreng van onroerende goederen (wet van 30 Augustus -1913, 
gewijzigd door die van 28 Augustus en 2 Januari 1926). 

Het· heeft dezelfde oorzaak en hetzelfde karakter als dit gevestigd door de 
wetten van 2·1 Ventôse jaar VU en 18 December J8fH op de akten van overdracht 
onder de levenden van vaste goederen. Het wordt vereffend op de overeengekomen 
waarde der in de maatschappij aangebrachte vaste goederen, hetzij op de som 
die als grondslag dient voor het registratierecht. Het is een recht van mutatie dat 
toepasselijk is op het overgedragen vaste goed en het belast volgens de schaal van 
de proportionneele rechten van de wet van frimaire. 

Er bestaat geene enkele moeilijkheid van toepassing, ook geene reden om 
thans de bestaande regelen van heffing te wijzigen. 

· Anders is h:'f wat betreft de vereffening van het registratierecht : 
Het recht ,Vordt thans vereffend : 
in geval van oprichting, op het gehcele bedrag van de bijdragen in geld of 

anderszins, ·äinder aftrekking van de lasten; 
in geval v:i,n verlenging, op het maatschappelijk kapitaal, op den dag van de 

verlenging, 'desgevallendvermeerderd met de nieuwe bijdragen vastgesteld in de 
akte van verlenging; 

in geval van verhooging, op het bedrag van de verhooging. 
)Jen ziet fret aanzien lijk verschil van hcfTing naar gelang het gaat over oprich­ 

ti'ng of· verlenging : in hèt eerste geval wordt het recht berekend niet op de bij 
ovcrecnkómst bepaalde waarde van den annbreng, de zuivere winst die men aan 
de maatschappij aanbrengt en betaald door de toegekende titels die een deel van 
het maatschappelijk kapitaal vertegenwoordigen. 



Zij zullen niet geschat worden naar de waarde waarop zij bij de inschrijving 
afgeleverd werden. 

De vereffening geschiedt op de waarde van de goederen op zich zelf beschouwd, 
aan hunne werkelijke waarde zonder aftrekking van het passief die den aanbreng 
van de onverdeelde massa bezwaart. Het is het bruto-bedrag en niet het netto­ 
bedrog. 

Zoo geeft bij voorbeeld de aanbreng van een va~t goed van ·1 millioeri waarde, 
met een hypotheeklast van 800,000 frank bezwaard, die slechts voor de· toe­ 
kenning van 200,000 frank titels in aanmerking kan komen, aanleiding tot 
helling op den grondslag van ·I millioen frank. 
ln geval van aanbreng door eene maatschappij van haar actief en haal' pas• 

sief, dan is het op het geheele cijfer van het actief dat het recht zal berekend 
worden, en men ziet daaruit den aanzienlijken last voor de maatschappijen die, 
door bankleeningen te sluiten door obligaties of anderszins, instellingen, onroe­ 
rendmakingen, stocks, bedrijfskapitalen hebben tot stand gebracht. 
En deze last zal nog zwaarder worden, wanneer men moet aannemen - 

ofschoon deze bewering van het bestuur aan sommigen voorkomt als zeer 
betwistbaar - dat een gelijk bedrag, o_p de toekomstige vervaldagen, van huur­ 
sommen, schuldvorderingen, annuïteiten van vergunningen, moet meetellen voor 
de berekening van deze bruto-waarde van den aanbreng. 
t Gans~h anders is de vereffening van het 'reeht in zake verlenging : hier· is het 
.niet meer het bruto- maar het netto-maatschappelijk kapitaal, het is het bedrag 
van het nominaal kapitaal dat ah, grondslag dient voor de heffing, het is het 
bedrag van de schuld van de maatschappij tegenover hare aandeelhouders, zooals 
het is vastgesteld in het passief van de balans.' 
Wat betreft de kapitaalsverhooging in den loop van het maatschappelijk 

beslaan, met de nieuwe inbrengen, waarin begrepen wordt de opslorping van eene 
vennootschap dooreene andere, zijn ér betwistingen ontstaan in de rechtsleer en in 
de rechtspraak, op grond van den tekst van artikel 4 der wet van 30 Augus­ 
tus f9-13, dat bepaalt dat het recht zal geheven worden van het « bedrag der 
verhooging » ; deze tekst voorziet niet meer in term-in-is de lasten n' V.~5i>. 

De stelling van het bestuur (zie omzendbrief van 20 September HH3) bestaat in 
het toepassen op de kapitaalsverhoogingen van denzelfden regel als deze aange­ 
nomen in geval. van oprichting, namelijk .de helling op den aanbreng, zonder 
aftrekking van de lasten. Deze stelling wordt aangenomen door de burgerlijke 
rechtbank van Luik (9 Juni 1920, jur. de Liège, n° -1920, p. 251. Bec. gén., 
n°) 3762) en door de Burgerlijke Rechtbank van Brussel (21 Februari 1927, 
Joum. prat. de droit fiscal, 1927, p. 79). Zij werd verworpen door deze 
laatste rechtbank op 28 April -1920: zie « L'augmentation du capital dans les 
sociétés anonymes et le droit d'enregistrement. >) (zelfde Journ., bi. 67 en 
recueil n° 15763). 

Het vraagstuk blijft zeer kiesch en het mocht wenschelijk schijnen het hier 
011 te lossen niet in algemecne bewoordingen door eene verklaring van de wet 
van 19·13, maar te beslissen op welken grondslag men in dit geval, ten aanzien • van de stof die wij. le behandelen hebben, en voor het aangegeven beperkte 
tijdperk, het recht van· fr. 1.20 dient te vereffenen. 

De maatschappijen, die verzocht ,worden te versmelten, moeten op zekere 
wijz(dc Ilskale gevolgen van de verrichiing kennen. 

Geldt het de oprichting van eene maatschappij, dan zal de heffing gedaan 
worden van den bruto aanbreng zonder aftrekking van' de lasten. Deze wijze 
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van versmelting komt in de praktijk zeer we1mg voor. en men kan zich ont­ 
trekken aan de lasten die zij medebrengt, op den grondslag van de gezamenlijke 
gecumuleerde goederen, door de _formule van de opslorping. 

Maar het scheen dat, in de versmelting door opslorping, men in de wet een 
betaling van het recht hadde kunnen opnemen op den grondslag aangenomen 
in zake verlenging, namelijk het bedrag van het nominaal kapitaal. dit woord 
genomen in den zin die er aan gegeven wordt door de wet op de maatschappijen, 
en niet in den zin van het maatschappelijk vermogen; dit ware de heffing geweest 
op de waarde der nieuwe aandeelen aan de gefnsionneerde vennootschap af geleverd 
en zulk een basis van registratie zou aldus in overeenstemming zijn met de 
regelen gevolgd in zake berekening van de winsten ('I). 

Deze wijze van helling komt overeen met de wezenlijke belangrijkheid van 
het nieuwe kapitaal. 

De bedoeling van het ontwerp is de samenvoeging van de economische krachten 
door de versmelting. Deze doen zich slechts gevoelen in zooverre werkelijke activa 
vereenigd worden en niet lasten en schulden. 

Het is de belangrijkheid van de netto-vermogens, de rekeningbalans van elke 
der maatschappijen die moet in aanmerking genomen worden. 

ilet begrip van helling van den netto-aanbreng, wanneer de opgeslorpte maat­ 
schappij feitelijk haar vroeger beslaan in (le opslorpende maatschappij voort­ 
zet, dringt zich op met even veel reden als in zake rechtstreeksehe verlengingen. 

Met evenveel grond nog kan men hier de redenen aanhalen die in zake 
versmelting den grondslag van eene verschillende vereffening deden aannemen. 

,c Onlogisch en onjuist is het, bij de verlenging te willen terzijde stellen al de 
handelingen van hel maatschappelijk leven die aanleiding gegeven hebben tot een 
crediet. Op het oogenblik dat de maatschappij wordt opgericht, wij voegen hier 
bij « heropgericht )). zal men het recht van het kapitaal heffen. Daarmede stem 
ik in. 

l\laar op het oogenblik waarop zij wordt verlengd, zou men niet van haar 
kapitaal, evenmin van haar netto actief, maar van haar bruto actief het recht 
heffen. 

Dit is niet aannemelijk omdat het onrechtvaardig is ». 
Dit voorstel werd aan de Begeering voorgelegd, doch zij heeft niet gemeend 

hare toestemming Le mogen geven, omdat het tot een groo1er~ vrijstelling van 
rechten zou aanleiding geven. - daarbij steunende op de regelen door hel 
Bestuur toegepast in zake kapitaalsverhooging. 

IV. 

De bepaling van artikel 2 heeft betrekking op een ander gebied : de fusie was 
dikwijls onmogelijk niet alleen wegens de kosten van de akte maar ook wegens de 
gevolgen waartoe zij aanleiding gaf' in zake van belastingen op de inkomsten. 

Naar luid van artikel !;;, ~ 2, van de samengeordende wellen, moest al het­ 
geen toegeschreven wordt nan eenc vennootschap die tot fusie is overgaan en 
dat, in 'l\·aardc, hel Vl'ocgcr naarukapitaal overschrijdt, beschouwd worden 
als belastbare winst. 

(t) Zie ·De HAENE : Jlevuc pratique drs Société», 19H, 11' 215:'i, over het verschil tusschen 
« maatschappelijk kapitaal n en c sociaal vermogen ,, .) 
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De vennootschap of de aandeelhouder .konden aldus belast . worden, · en toeh 
minder ontvangen clan de oorspronkelijke inbreng. Zoo kwam men e1· toe. in 
geval van fusie cener vennootschap. opgericht vóór H)U,, als winst te beschou­ 
wen, al - hetgeen de waarde overschreed van de, o.p een zevende, verminderde 
waarde van den frank ... 

Men oordeelde dus dat eene vennootschap die, in werkelijkheid, een deel van 
haal' kapitaal verbruikt had, een winst verwezenlijkt had. 

Het wetsontwerp wijzigt tijdelijk of eerder schorst deze fiskalc aanmatiging. 
Hei behandelt, te· dien opzichte, slechts gedeeltelijk een vraagstuk waarvan de 
geheele oplossing noodzakelijk is en <le aandacht gaande houdt van de econo­ 
misten, de-financiers en de. rechtswetenschap. Het :is• gegrond op de overwe­ 
gingen die de rechtswetenschap er toe geb1·acht heeft te erkennen en te verklaren 
dat het overdragen vau reserves op het kapitaal eb het uitdeelen aan de 
houders van aandeelen die deze overdracht vertege~<9ordigen, niet kunnen 

~:f~,l 

beschouwd worden als belastbare winst. (Cas. 6 Dcc. JD'-26), Httlletijn der belas- 
tingen, n' -17. 

Er is geen winst, zoo er geene verrichting is die een vermogen of een bezit tot 
stand brengt welke vroeger niet bestonden. 

In zake van fusie, zullen de aandeelhouders - onder den vorm van nieuwe 
aandeelen - niets anders ontvangen dan hetgeen zij reeds vroeger bezaten. Het 
is dan ook met recht dat het voordeel - waarvan aangenomen wordt dat het 
slechts schijnbaar is - van eene fusie, verwezenlijkt gedurende den termijn van 
drie jaar volgende op de goedkeuring van de wet, niet vatbaar zal wezen voor 
welke taxatie ook. 

" * 
Het is niet zonder nut voor de de toepassing van de bepaling te wijzen op de 

rechtsleer die zegt dat, in geval van fusie door opslorping « de maatschappij die 
verdwijnt heel haar actief en heel haai· passief in de maatschappij brengt met 
dewelke zij versmelt, mits toekenning van- een zeker getal aandeelen, niet aan de 
oude maatschappij die gehcc.l verdwijnt tengevolge van de fusie en die bijgevolg 
geene wettelijke vertegenwoordigers meer heeft, maar individueel aan de aan­ 
deelhouders van de oude maatschappij die zelf de uil wisseling van hunne titels 
doen tegen aandeelen van de maatschappij die blijft bestaan in de aangeduide 
voorwaarden n. (Hr,:sn:AL:, 11° 1269.) 

Het spreekt van zelf dal het -feit van eene fusie, voltrokken zonder dat de 
nieuwe aandeelen onder de vroegere aandeelhouders verdeeld werden door bemid­ 
deling van eene liquidatie; dat het foit van de reehtstrceksche verdeeling van 
deze aaandeelen dooi· de opslorpende maatschappij, geen beletsel kan zijn voor 
de vrijstelling van de belasting op roerende zaken. 

. . 
Vóór de herziening van HH 3, liet artikel 38 (huidig 4-i) van de samengeor­ 

dende wetten op de vennootschappen toe een naamstempel te gebruiken in stede 
van de tweede hundteekcning , waarmede de aandcelen moeten bekleed worden. 
De wel van Ü) 1 a vereischt thans twee hand tee ken in gen, Deze formaliteit wordt 
echter niet vereischt voor wal betreft de titels van de Staats- en stadsleeningen. 
Zij werd niet noodig geoordeeld voor de bankbiljetten. 

Uit de praktijk is gebleken welke groote bezwaren de nieuwe beschikking 
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medebracht : -- tijdverlies en aanzienlijke onkosten -, zonderde minste ver­ 
meerdering van waarborg. 

Alineas 2 en/~ van artikel 189, welke gelascht.waren in de wet, op grond van 
dezelfde beschouwingen welke - tot de aanneming· van het huidig artikel ,/t.!• 
hadden bijgedragen, werden reeds ingetrokken door de wet.van 3 Augustus i924 
artikel 9, 

De fusie-verrichtingen zijn van aard om een zeer· groot getal aandeelen te doen 
hernieuwen. Het behoort deze formaliteiten te vereenvoudigen, _ op het oogen­ 
blik waarop zij een onnoo<lige belemmering zouden uitmaken. 

Onderscheidene leden hebben betreurd dat ÏP.. het ontwerp slechts een wijûging 
van voorloopigen aard te vinden is, namelijk wat de bepaling van artikel 2 
betreft. Zij deden opmerken dat; naar hunne. meening, het redematig ware 
geweest, - in alle ·gc,,al wenschelijk -· het voo.rùecl cr van uit te strekken lot al 
devermootscháppen zonder onderscheid. 

Uwe Commissie stelt U voor het ontwerp aan te nemen. 

De Vcrslaggevèr, 

P. WAUWERMANS, 

De V oorsiuer, 

Mn HALLET. 

TEXTE 
PROPOSÉ PAR .LA COMMISSION 

TEKST DOOR DE CO~ll\llSSIE 
VOORGESTELD. 

Sont réduits des deux tiers les 
droits proportionnels d'enregistre­ 
ment et de transcription exigibles· 
d'après les lois en vigueur sur les 
actes portant fusion, de quelque ma­ 
nière qu'elle s'opère, de sociétés com­ 
merciales ou de sociétés civiles ayant 
emprunté ou non la forme des sociétés 
commerciales, cr ayant leur pl'incipul 
établisse-inent en Belgique. 

EERSTE ARTIKF' 

Si 'des sociétés civiles n'ont pas 
encore emprunté les 'formes des socié- . . 

tés commerciales, la décision de fusion 
sera ~v11able en ce· qui les concerne, 
moyennant l'adhésion des associés 
possédant les trois cinquièmes des 
parts Oil intérêts sociaux. 

De evenredige registratie- en over­ 
schrijvingsrechten, volgens de van 
kracht zijnde wellen invorderbaar op 

\ de akten van fusie, op welkdanige 

1 
wijze deze geschiedt, van handelsven- 

1 nootschappen of van burgerlijke 
j maatschappijen die al dan niet den 

vorm van handelsvennootschappen 
hebben aangenomen, en !itmlwo/'<lin­ 
richting in België hebben, zijn met 
twee derde verminderd. 

Indien de burgerlij ke maatschap­ 
pijen nog niet den vorm der handels· 
vennootschappen hebben aangeno­ 
men, zal· de beslissing van fusie voor 
haai· geldig zijn. mits toedreding van 
de vennooten die de drie vijfde der 
aanrleelen of maatschappelijke belan­ 
gen bezitten. 
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ART. 2.· 

Les droùs continueront à être perçus 
au UJUX J)lein s~1· les apJ)!>1'tS de biens 
et capitaux qui seraient faits par des 
parties autres que les sociétés fusion­ 
nées. 

ART. 3; 

La réduction des droits est subor­ 
donnée, en outre, à la double condi­ 
tion: 
a) que l'acte de fusion soit présenté 

à la formalité de l'enregistrement dans 
les trois ans à dater du jour de la mise 
en 1Jigueur de la loi ; 

b) que les sociétés entre lesquelles 
intervient la fusion aient été consti­ 
tuées par des actes enregistrés avant 
le jour de la mue en vigueur <le la loi. 

Touufois cette seconde conduion 
n'est pas exigée à t' ég_ard des sociétés 
civiles, n' à!J(J,tlt pas empruntl'i la forme 
des sociétés commerciales, et dont 
l' existence est établie soït par des 
arrêtés de concessions, soit par d'autres 
actes ayant acquis date certaine avant 
le jom· de la mise en vigueur de la 
présente loi. 

Anr. 4. 

L'article ·i;), § 2, des lois coordon­ 
nées concernant les impôts sur les 
revenus est complété comme il suit : 

11 Toutefois cette taxe ne sera ·pas 
appliquée aux sociétés par actions, qui 
liquideront par fusion, de quelque 
manière qu' eJle s'opère, avant l; expi­ 
ration de la période de trois ans qui· 
suit le jour de la mise en vigueur de 
la présente loi >). 

De rechte;i zullen tot · het ·. ,/olie 
bedrag blijven· ,gefiev~n worden ·op den 
inbr:eng ean · ·goè~efên. ~n kapitalen', 
dié door andere.· pa;tijen · dan de gefu­ 
sión-tieetde. vennOotichappen mocht 
qedaa« worden . 

De verminderiô~fder rechten is bo­ 
vendien afhankelijk van de dubbele 
voorwaarde : 
a) .dat de akte van fusie tot het 

volbrengen van de registratie-formali­ 
teit worde voorgelegd binnen drie 
jaar vanaf den dag uuuirop de wet iler­ 
bindend wordt; 

b) dat de vennootschappen, die tot 
fusie overgaan, opgericht werden bij 
akten geregistreetd · voór · den dag 
waarop de wet verbindend wordt, 
Eventoel, deze tweede voorwaarde 

is niet vereiséht ten aaiizien van de 
burgerlijke maatschappijen die niet 
den vorm van handelsvennootscltapp.en 

. hebben aangenomen én · waarvan het 
bestaan is vàstgestèld hetzij bij beslui­ 
ten van concessies, hetzij bij andere 

. akten die vasten dattim hebbèn verkre­ 
gw vóór den · dag waarop tlez« wet 
verbindend wordt. 

ÁRT. IL 

Dispositions complémentaires. 

Les articles 4/i alinéa t cr et 87 
alinéa 1 "' des lois coordonnées sur les 

Artikel 
1
H>, § 2 der samengeorden­ 

de wetten betreflende de inkomsten­ 
belastingen wordt aangevuld als 
volgt: 

« Deze belasting wordt echter niet 
toegepast op de vennootschappen op 
aandeelen die liquideeren, door fusie, 
op welkdanige wijze deze geschiedt, 
vóór het verstrijken van he~. tijdperk 
van drie jaar na den dag waarop deze 
wet verbindend wordt ». 

Aanvullende bepaling. 

De artikelen 44. 1 • alinea, en 87, 
f O alinea, van de samengeordende 
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sociétés commerciales sera désormais 
rédigé comme suit : ... · 
i• à I' article 44 - cc L'acti'Ôn au 

porteur ~st signée par ·de~~· ~dmÙ1~s­ 
trateurs au moins. L'une dès signa­ 
tures. peut être apposée [au IDO)'Cn 
d'une griffe 1) • • 

2° à I'article-S'i. -· ,, L'obligation 
au porteur est signée par deux admi­ 
nistrateurs au moins. L'une des signa­ 
tures· peut être . apposée au 'moyen 
d'une griffe ». 

wetten op de handelsvennootschappen. 
zonen voortëan 'luid~'n als Vó,l~t : .. 

'j~·àrîi'kêl 44._ T'•cc llet'aâifdiel .a~h 
foondér wordf. a_oor·_ ten _fuinsle .tw_ee 
beheerders· ondèrteëkènd. Eeri der 
handteekeningen mag dóór Iiiidgel 
van een naamstempel worden aarigè~ 
bracht ». 
2e artikel 87, -:- (< Het aandeel aan 

toonder Wordt. door ten minstè twee 
beheerders onderteekend: Eén der 
handteèkeningen mag door ' 1nidrlèl 
van een naamstempel worden aange­ 
bracht >>. 
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Chambre des Représentants. 

SÉANCE ou 30 JnN -192i. 

Projet de lol 
apportant des modifications aux lois sur les droits d'en reg ts­ 
trement et de transcription et sur les impôts sur les revenus 
en matière de fusion de sociétés (1). --- 

RAPPORT 

FAIT, AU NOU DE LA COllMISSION (2), PAlt M. WAUWERMANS 

MESSIEUIIS, 

Le projet de loi qui vous est soumis répond à des nécessités économiques: 
celles d'une meilleure organisation du travail, à la }'éduction des frais géné­ 
raux et de production, aux fins d'intensifier Ia production et de permettre de 
soutenir Ia concurrence, d'organiser I'exportation et forcer les barrières doua­ 
nières. 
Déjà ces nécessités ont amené Ia conclusion de cartels, d'ententes, d'accords 

entre sociétés, de trusts industriels. 
Ces procédés ont l'inconvénient d'être de durée limitée et dégénèrent parfois en 

pures combinaisons financières. Ils n'ajoutent rien alors à la force propre de 
chacun (les organismes. 
Il en est autrement des fusions qui concentrent dans une même action, non 

seulement la direction des affaires, mais les forces d'exécution et qui exercent 
leurs effets au grand jour. 
Le projet était attendu. Il apporte un concours très appréciable aux fins de 

notre reconstitution économique. 

La fusion de sociétés peut se réaliser ~ 
Soit par leur absorption en une société nouvelle, la constitution de celle-ci 

entraînant la disparition des sociétés anciennes; 

(1) Projet de loi, n• 19!t 
(2) La Commission, présidée par M. Hallet, était composée de MM. Boddaert, Bologne, 

Brusselmans, Carlier, David, De Bruyne (A.), Debunne, Dejardin, de Liedekerke, de Wou• 
ters d'Oplinter, Golenvaux, Hoen, Janson,. Kreg' · ger, Lepage, Merlat, Pussemier, Sap, 
Soudan, Van Ackere, Wauwermans. 
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Soit par l'absorption ou annexion par l'une -d'entre clics, des autres ou de 
i•âùtre société : une société subsiste, l'autre ou les autres disparaissent. 
Multiples sont les modalités, les conventions et conditions particulières, acces­ 

soires auxquelles la fusion peut être sub ordonnée dans sa réalisation. 
Dans la première hypothèse, s'il s'agit de la constitution d'une société nou­ 

velle, elle ne pourra généralement 'se réaliser sans l'apport de capitaux étrangers 
aux sociétés fusionnées et d'associés nouveaux : en effet, la constitution d'une 
société anonyme requiert comme condition d'existence la réunion de sept asso­ 
ciés comparanls - au moins - et l'on ne peut guère prévoir le cas de fusion 
par le concours d'au moins sept sociétés. 

Mais, qu'il s'agisse d'apports à une société nouvelle ou d'apports à une 
société ancienne, l'on peut envisager que la fusion ne se réalise pas par l'ap­ 
port de l'avoir tout entier des sociétés, que l'une ou l'autre en conserve ou en 
réserve partie. 
Il peut être de l'intérêt d'une société exploitant des établissements en Belgique 

et à l'étranger, de fusionner les établissements belges et de réaliser les autres, 
et cette réalisation ne doit pas nécessairement être imposée avant l'acte de 
fusion- 

Ou encore, à raison des droits des créanciers qui forment l'élément passif, _ja 
fusion peut exiger comme condition que ce soit la société absorbée qui acquitte 
personnellement son passif en n'apportant que son actif net. 
Le projet de loi se borne à stipuler en termes généraux que Ie droit à Ia réduc­ 

tion .est acquis de quelque manière que fusion s'opère, il suffit qu'il y ait fusion et 
celie-ci exige comme élément essentiel ·Ja disparition entièr~ et définitive des 
sociétés fusionnées, ou tout au moins de toutes sauf une; que les sociétés absor­ 
bées ne subsistent plus que pour leur li quidation. C'est là le criterium. 
Si une des sociétés n'apportaitque partie de son avoir el continuait à exercer 

son activité avec le surplus des capitaux, il y aurait opération d'augmentation 
par apports et non fusion. II y aura, au contraire, fusion si elle n'a conservé 
partie de son avoir que pour acquitter son passif. En réalité l'avoir d'une 
société la matière de la fusion ne peut s'entendre que déduction faite des dettes 
- ic capital investi étranger. 
D'autre part, si la loi autorise toutes les modalités , il ne pourrait y avoir lieu, 

comme semble le dire l'exposé des motifs, d'exclure celle d'apports nouveaux par 
des tiers, lors de l'opération de fusion. Ce serait - ainsi que nous l'avons indiqué 
plus haut - empêcher les fusions par constitution de société nouvelle hors les 
cas où le nombre des sociétés fusionnantes serait d'au moins sept. 

Mais il se comprend que .l'on n'accorde Je bénéfice de la réduction de droits 
à ces nouveaux capitaux. Il suffit:.._ mars il est nécessaire de prévoir - de décla­ 
rer que ces capitaux et apports nouveaux qui apparaîtront à l'acte devront 
acquitter les droits au plein tarif. Cet apport est une· disposition étrnngère à 
la fusion. 
En décider autrement serait ouvrir une large porte à des combinaisons étran­ 

gères au but poursuivi, permettrait des abus qu'il faut écarter. 

n, 

11 semble nécessaire de préciser ici le champ dans lequel s'exercera "l'action de 
la loi nouvelle. 
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« La réduction d'impôt s'applique à toute fusion de sociétés "· Nous ajouterons 
(( et à la fusion de toutes sociétés ». 
L'exposé des motifs, après avoir rappelé le rapport de la Commission· natio­ 

nale de la Propriété Industrielle, réclamant ùne diminution des taxes qui grèvent 
ies sociétés minières, ajoute avec raison: que '.' ce qui est . vrai de la fusion de 

, sociétés minières, est égalemërï] vrai des autres sociétés commerciales». Il se 
rallie aux suggestions de M. le Président du Comité Cent.ral Industriel qui réclame 
l'application du régime de. faveur pour toutes les sociétés, quel que soit leur sta­ 
tut juridique. 

Cependant, le texte de l'article premier ne prévoit application qu'aux cc socié­ 
tés civiles ayant emprunté Ia forme des sociétés commerciales. n 
Le texte doit être précisé : Il y a lieu de Iavoriser le regroupement non seule­ 

ment des sociétés (( dont l'objet est l'exploitation des mines, minières et car­ 
rières, qui, usant du bénéfice concédé pat l'article 187 de la loi sur les sociétés; 
ont pu, sans perdre leur capital civil, emprunter les formes des sociétés corn­ 
merciales, mais de toutes celles qui seraient en situation de subir cette trans­ 
formation i>. 
Il est parmi ces dernières des sociétés, non encore revêtues des formes com­ 

merciales et. exploitant des concessions qu'il importe précisément de fusion­ 
ner avec d'autres plus importantes, qui devraient renoncer au bénéfice de leur 
fusion, si elles devaient accomplir an préalable la procédure de transformation 
en un_e société anonyme que la fusion ferait bientôt disparaître. 
Il y a donc lieu de prévoir et autoriser la fusion directe. 
L'on ne perdra pas de vue que déjà la loi' au 5 août !926 a complété l'article 

1!)2 des lois coordonnées sûr les sociétés, permettant aux "sociétés constituées 
avant la loi de f873, de modifier leurs statuts, nonobstant toute disposition 
contraire, en suivant les règles des articles 70 et 71 des lois coordonnées sur 
les sociétés. 

Il a été également signalé qu'il existerait encore en Belgique deux ou trois 
sociétés charbonnières très anciennes qui n'ont pas adopté la forme des sociétés 
commerciales et dont les statuts n'ont pas été enregistrés. 

On n'aperçoit aucune bonne raison pour ne pas faire bénéficier ces sociétés 
des faveurs fiscales édictées par le projet de loi. L'adjonction proposé au texte a 
pour but de placer ces sociétés sur le même pied que Jes autres sociétés de mines 
qui ont emprunté Ja forme des sociétés commerciales en les dispensant de la 
condition d'enregistrement' qui serail de nature à les écarter. 

Sur un autre point encore il importe d'écarter une confusion que l'exposé des 
motifs pourrait créer. 

Après avoir fourni Ic commentaire de l'article 2, il indique que cc les mesures 
nouvelles ne visent que les sociétés par actions». 
Le projet de loi contient deux ordres de dispositions fiscales : les unes du do­ 

maine de l'enregistrement, les autres des contributions. Les premières, visées par 
l'article premier s'appliquent à toutes les sociétés, parce que l'application des 
règles de l'enregistrement ne subit pas de distinction qu'il s'agisse de sociétés de 
capitaux ou de personnes. II en est autrement en ce qui concerne la législation 
sur les revenus, le régime étant ici différent en cc qui concerne les sociétés par 
actions. 
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L'observation contenue dans l'exposé des motifs ne peut s'appliquer qu'en 
cc qui concerne les exemptions contenues dans l'article 2. 
Le projet de loi s'applique donc en ce qui concerne l'enrégistreméfit, à toute 

fusion de sociétés. Il n'écarte pas la fusion entre sociétés de personnes ou la 
fusion entre sociétés de nature différente, telle qu'une société eh commandite et 
une société anonyme, ou entre sociétés dont l'objet ne serait pas le même. 

Seules sont exclues les sociétés non commerciales, les sociétés civiles qui ne 
pourraient réclamer le bénéfice de l'article l 8j § 1 dés lois ooonlonnées modifié 
par l'article de la loi du H juin 1926, les sociétés de droit étranger, et celles 
constituées sous le régime de la législation de la colonie. 

:foute opération de fusion est de nature à entraîner - indépendi.mment des 
,~s de timbre - la perception de droits de natures différentes, sa voir : des 
droits d'enregistrement de l'acte et des droits de transcription. 

Les droits d'enregistrement sont actuellement perçus aux taux dr, -1,20 p.c. 
Ceux de transcription au taux de ·1,80 p. c. 

Le projet de loi a pour objet de réduire ce taux il concurrence des deux tiers, 
soit de les ramener respectivement à 0,40 et 0,60 p. c. 

Mais comment faut-il établir 1a liquidation de ces droits? 
Quelle est la matière imposable? 
Le droit de transcriptlon atteint l'acte à raison des mentions d'apport en 

société de biens immeubles (loi du 30 aout 1913, modifiée par celles des 
28 août Hl21 et '2 janvier '1926). Il a la même cause et le même caractère 
que celui établi par les lois des 21 ventôse an VU et i 8 décembre 185·1 sur 
les actes emportant transmission entre vifs de biens immeubles. Il est liquidé 
sur la. valeur conventionnelle des immeubles apportés en société, soit sm· la 
somme qui sert de base au droit d'enregistrement. C'est un droit de muta­ 
tion s'appliquant à l'immeuble transmis et I'imposant d'après l'échelle des 
droits proportionnels de la loi de frumaire. 

li n'existe aucune difficullé d'application ni aucune raison de modifier actuelle­ 
ment les règles de perceptions en vigueur. 

Il en est autrement en cc qui concerne la liquidation du droit d'enregistre­ 
ment: 

Le droit est actuellement liquidé : 
au cas de constitution sur le montant total des apports fui ts en argent ou 

autrement, sans distraction des charges ; 
au cas de prorogation sur le capital social, au jour de la prorogation augmenté, 

le cas échéant, des apports nouveaux constatés dans J'acte de prorogation ; 
au cas d'augmentation, sur Ic montant de l'augmentation. 
L'on aperçoit Ia différence considérable de perception, scion qu'il s'agit de 

constitution ou de prorogation : dans le premier cas, le droit est calculé non 
sur la valeur conventionnelle de l'apport, l'émolument net fourni à la société et 
rémunéré par les titres auribués représentatifs de portion du capital social. 

Ils ne seront pas estimés à la valeur libératoire de souscription. 
La liquidation s'étahlit sur la valeur des biens considérés en eux-mêmes, à 

leur valeur effective sans déduction du passif qui les grève ou qui grève l'apport 
de la masse indivisée, C'est le montant brut et non le montant net. 

C'est ainsi (JIIC l'apqort d'un immeuble d'une valeur d'un million, grevé d'une 
charge hypothécaire de 800,000 francs qui ne peut fournir matière qu'à une 
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attribution de 200,000 francs en titres, donne lieu à perception sur fa base 
d'un million de francs. 

Dans Ic cas de l'apport par une société de son actif et de son passif', c'est sur 
Ja totalité de l'actif appertë que le droit sera calculé et l'on aperçoit dès lorsla 
'charge considérable pour les sociétés qui ont constitué, Cil con'träétlüif des em­ 
prunts en banque par voie d'obligations, ou autrement, des installations, des 
immobilisations, des stocks, des avoirs de roulement. 
Et cette ehaege sera encore plus lourde s'il faut admettre - bien 'que cette 

prétention de l'administration paraisse à certains des plus contestables e- qu'un 
montant égal aux échéances encore à venir de loyers. redevances, annuités de 
concessions, doive contribuer au calcul de cette valeur· brute des apports. 

Toute autre est la liquidation du droit en matière de prorogation : icice n'est 
plus l'avoir social brut mais riet, c'est Ic montant du capital nominal qui sert de 
base à la perception, c'est le montant de la dette de la société vis-à-vis de 
actionnaires, tel qu'il est constaté au passifdu bilan. · 
En ce qui concerne les augmentations de capital au cours de l'existence 

sociale, des apports nouveaux, ce cas comprenant l'incorporation d'une société 
par une autre. des controverses ont surgi dans la doctrine et la jurisprudence à 
raison de la rédaction de l'article 4 de Ja loi du 30 août HH3 qui stipule que. le 
droit sera perçu sur le « montant de l'augmentation ,,, ce texte ne prévoyant plus 
in terminis les charges n• ·1455. , 

La thèse de l'administration (voir circulaire du 20 septembre -1913) consiste 
· à appliquer aux augmentations de capital la même règle que celle adoptée au 
cas de constitution, soit la perception sur l'apport, sans distraction des charges. 
Cette thèse est accueillie par le Tribunal civil de Liégé (9 juin t92Ö, jur. de 
Liège, n° J0--20, p. 251. Rec. gén., n• 15i62) et le Tribunal civil de Bruxelles 
(21 février ·Hr27, Journ. prat, de droit fiscal, -1927, p. i9). Elle avait été 
repoussée pa1· cc dernier tribunal le 28 avril -1920 ; voir c< l'augmentation du 
capital dans les sociétés anonymes et Je droit d'enregistrement » ; (même journol, 
p. 6ï el recueil n" -15763). 

La question ne laisse ·pas que d'être très délicate et il aurait paru.désirable 
non de la résoudre ici en termes généraux par une interprétation de la loi de 
1913, mais de décider sm quelle base il convient de liquider dans le cas présent, 
au regard de la matière qui nous est. soumise, et pendant la période limitée qui est 
indiquée, Je droit de ·1.20 p. c. 

Il importe 11ue les sociétés qui sont invitées à se fusionner, connaissent de 
façon certaine. les conséquences fiscales <le J' opération. 

S'il s'agit de constitution d'une société, la perception sera opérée sur les 
apports bruts sans distraction des charges. Cc mode de fusion est d'une pratique 
peu_ courante et il est permis de soustraire aux charges qu'elle entraine, sur 1ii. 

· base des biens totaux cumulés par Ia formule de l'absorption. 
)lais il semblait que dans la fusion par l'absorption, l'on aurait du intro­ 

duire dans la loi une liquidation du droit sur Ja base adoptée en matière de 
prorogation, soit le montant du capital nominal, ce terme pris dans Je sens que 
lui donne 111- Ioi sm· les sociétés etnon de l'avoir social1t); c'eut été la perception 
sur la valeur des actions nouvelles remises à la société fusionnée et une telle' 

(1) (Sur l'antithèse entre • ,~apilal social 1, el 1< avoir social », voir DE HAENI> : Revue 
pratique d,·s sociétés, 1 !IH, h" 2 Hi5.) 
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base d'enregistrement serait ainsi en concordance avec les règles suivies en 
matières de calculs des bénéfices. 

Celte base de perception correspond à l'importance réelle du capital nouveau. 
La raison dn projet est de concentrer des forces économiques par 1a fusion. 

Celles-ci ne se manifestent que dans la mesure où des actifs elf ectifs viennent se 
joindre et non des charges et des dettes. 

C'est l'importance des avoirs nets. la balance des comptes de chacune des 
sociétés qui doit être considérée. 

La notion de perception sui· l'apport net, Iorsque la société absorbée prolonge 
en réalité son existence antérieure dans la société absorbante s'impose ~u même 
Litre qu'en matière de prorogations directes. 

On peut reprendre ici - et avec autant de fondement - ce raisonnement 
qui fit adopter la base de liquidation différente en matière de fusion. 

« Ce qui n'est pas logique ni juste, c'est de prétendre, lors de b prorogation, 
faire abstraction de tous Jes actes Je la vie sociale qui ont donné naissance à un 
crédit. Au moment où la société se « constitue » - nous ajouterons ici cc se 
reconstitue >, - « on pcrce,Ta le droit sur le capital, j'y souscris. 

Mais au moment où elle se prorogera, on percevrait, non sur son capital, ou 
encore sur son actif net, mais sur l'actif brut! Cela est inadmissible, parce que 
cela est inique ,,. 

Le Gouvernement, saisi de cette suggestion, n'a pas cru pouvoir consentir ce 
qu'il considère - en se basant sur les règles appliquées par l'Administration en 
matière d'augmentation de capital - comme devant entratner un dégrèvement 
au delà de celui proposé. 

IV. 
La disposition de l'article 2 est d'un domaine différent : les fusions n'étaient 

pas seulement rendues souvent impossibles à raison des frais d'acte, mais à raison 
des conséquences qu'elles entratnaient en matière d'impôts sur les revenus. 

Aux termes de l'article -15, paragraphe 2 des lois coordonnées, tout ce qui 
était attribué à une société fusionnée et dépassait en valeur le capital nominal 
antérieur, devait apparaître comme bénéfice taxable. 

La société ou l'actionnaire pouvait ainsi être imposé, tout en recevant moins 
que sa mise primitive. On ~n arriva il à devoir donner le caractère de bénéfice, en 
cas de fusion d'une société constituée avant -1914, à tout ce qui dépassait la 
dépréciation au septième du franc ..... 

Une société ayant en réalité consommé une partie de sa substance, était fiseale­ 
ment en situation bénéficiaire! 

Le projet de loi modifie à titre temporaire, ou plutôt suspend cette exigence 
fiscale. Il n'aborde ù cet égard que fragmentairement un problème dont la solu­ 
tion d'ensemble s'impose et qui préoccupe les économistes, les financiers et la 
[urlsprudenee. Il s'inspire des considérations qui ont amené celte dernière à 
reconnaître et déclarer que le transfert de réserves au capital el la distribution 
aux actionnaires d'actions représentatives de ce transfert ne po!-f valent ètre 
considéré comme bénéfice taxable. (Cass, G déc. .W2li), IJ11ll. des contri­ 
lnuious, 11° li. 

Il n'y a pas bénéfice à défaut d'une opération créant des richesses ou engen­ 
drant un avoir antérieurement inexistant. 

En matière de fusion, les actionnaires ne recevaient pas - sous la forme d'aë .• 
tions nouvelles, - autre chose r1uc cc qu'ils possédaient déjà. C'est clone ù Lou 



( 7 ) r N° 279. ] 
droit que le [bênéflce - qui est considéré comme seulement apparent ...,,_ d'une 
fusion opérée dans la période de trois ans qui ~a s'ouvrir, ne fournira matière à 
aucune taxation. 

. U n'est pas inutile de signaler pour I'applieatlon de cette disposition, la doc­ 
trine <rui enseigne qu'au cas de fusión par absorption " la société qui disparaît 
fait rapport de tout son actlf et de tout son passif à la société avec laquelle elle 
se fusionne, moyennant f attribution d'un certain nombre d'actions, non pas à la 
société ancienne qui disparatt complètement par suite de sa fusion et qui partant 
n'a, plus de représentants légaux mais aux actionnaires de l'ancienne societé 
individuellement, lesquels font eux-mêmes l'écha1!se de leurs titres contre des 
actions de la société. qui subsiste, clans les conditions indiquées » (RESTEAU, 

n" ·1269). 
. , ... - 

Il va de soi que le fait d'une fusion consommée-sans que les actions nouvelles 
aient été réparties aux actionnaires anciens, à l'ihtervention d'une liquidation; 
que le fait de la répartition directe de ces actions par la société absorbante ou Ja 
société nouvelle .ne peut faire obstacle à l'exonération cle la taxe mobilière. 

* 
* * 

Antérieurementà fa révision de 19'13, l'article 38 (44 actuel) des lois coor­ 
données sur Jes sociétés, permettait de substituer une griffe à la seconde signature, 
dont les actions doivent être revêtues. La loi de 1913 exige actuellement l'appo­ 
sition de deux signatures manuscrites. Cependant cette formalité n'est pas 
exigée en ce qui concerne les titres des emprunts de l'Etat et. de Villes. Elle 
n'a pas été jugée nécessaire en ce qui concerne les billets de banque. 

La pratique a démontré les graves inconvénients de la disposition nouvelle 
- pertes de temps, et frais considérables, - sans qu'elle apporte aucune 
garantie supplémentaire. 
Les alinéas 2 et 4 de l'article -189 qui avaient été introduits dans la loi sous 

l'empire desmêmes considérations qui firent adopter le texte actuel de.l'article 4-1-, 
ont déjà été abrogés par la loi du 3 aout -1924, article 9. 

Les opérations' de fusion sont de nature à entraîner naissance ou. renouvelle­ 
ment à un très grand nombre· d'actions. Il convient de simplifier les formalités, 
au moment où elles constitueraient une entrave inutile. 

. . 
Plusiéùrs membres ont exprimé le regret de ne trouver dans Je projet qu'une 

modification à titre provisoire, notamment en ce qui concerne. la disposition de 
l'article 2. Il ont fait observer que, à leur avis, il eut été rationnel, et en Lous cas 
souhaitable d'en étendre le bénéfice à toutes les souches, sans distinction. 

* 
* * 

Votre Commission vous propose l'adoption du projet. 

Le Rapporteur, 

P. WAUWEIUIANS. 

f:e Président, 

MAX li ALLET. 
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TEXTE 
PROPOSÉ PAU LA COi\HIISSlON 

Arïùc:LE Pmrnnm 

Sont réduits des deux tiers les 
droits proportionnels d'enregistre­ 
ment et de transcription exigibles 
d'après les lois en viguem· sur les 
actes portant fusion, de quelque ma­ 
nière qu'elle s'opère, ·de sociétés com­ 
merciales ou de sociétés civiles, ayant 
emprunté ou non la l'orme des sociétés 
commerciales, el ayant leur principal 
établissement en Belgique. 

Si des sociétés civiles n'ont pas 
encore emprunté les formes des socié­ 
tés commerciales, la décision de fusion 
sera valable en cc qui les concerne, 
moyennant l'adhésion des associés 
possédant les trois cinquièmes des 
parts ou intérêts sociaux. 

A1w. 2. 

Les droits continueront à êire perçus 
an taux f>lein SW' les apports de biens 
et capita'ux qui seraient faits par des 
parties autres que les sociétés [usion­ 
Mes. 

AnT. B. 

La réduction des droits est subor­ 
donnée, en outre, à la double condi­ 
tion: 
a) que l'aete de fusion soit présenté 

à la formalité de l'enregistrement dans 
les trois ans à dater dn jou» de la mise 
en vigueur de la loi ; 

b) que les sociétés entre lesquelles 
intervient la fusion nient été consti­ 
tuées par des actes enregistres aY~11L 
Ic jour de la mise en »iqueu» de ia loi. 

Toutefois cette seconde condition 
' ' . , • I' , I J . ' , n est pas c,1:,gce n • egw·c. c es sociaé» 

civiles, n'ayant pas emprunté ta [orme 

TEKST noon DE COMMISSIE 
VOOHGESTELD. 

EE11s·rn ARTIKEL. 

De evenredige l'egistratic- en over­ 
schrijvingsrechten, volgens de van 
kracht zijnde wetten invorderbaar op 
de _akten van fusie, op welkdanige 
wijze deze gc_schicdt, van handelsven­ 
nootschappen of van burgerlijke 
maatschappijen clic al dan niet den 
vorm van handelsvennootschappen 
hobhen aangcnomen, en hun hoo(rlin­ 
richting in JJclgië hebben, zijn met 
twee derde verminderd. 

Indien burgerlijke maatschappijen 
nog niet den vorm dei· handelsven­ 
noot schappen hebben aangenomen, 
zal de beslissing van fusie voor haar 
geldig zijn, mits toetreding van ile 
vennooten die de drie vijfde der aan­ 
dcclen of maatschappelijke belangen 
bezitten. 

Arn. 2. 

De rechten zullen tot het volle 
bedrag blijven geheven worden op den 
inbreng van goe,lcren en kapitale», 
die door andere 1mrtijen dan de ycfu­ 
sionneenle vennootschappen mocht 
gedaan 1vonfrn. 

Anr. B. 

De vermindering der rechten is bo­ 
vendien afhankclij k van de dubbele 
voorwaarde ; 
a) dat de akte van fusie tol het 

volbrengen van de registratie-formali­ 
liteit worde voorgelegd binnen drie 
jaar van a.(' den dag waarop de wet ver­ 
bindend wordt; 

b) dat de vennootschappen, die tot 
fusie overgaan, opgericht werden bij 
akten grr·egislrccrd vóór den dag 
waal'Op de wel verbindend wordt. 
Evenwel, dese tweede voorwaarde 

is niet vereisclu ten aanzien van de 
burycrlijlw maatschappijen die niet 
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ries sociétés commerciales, et dont 
t' existence est établie soit pa1' des 
arrêtés de concessions, soit par cl' autres 
actes ayant acquis date certaine avant 
{e jour de la mise en vupieu» de la 
présente loi. 

. ART. 4. 

L'article H>, § 2, des lois coordon­ 
nées concernant les impôts sur les 
revenus est complété comme il suit : 

« Toutefois cette taxe ne sera pas 
appliquée aux sociétés par actions, qui 
liquideront par fusion, de quelque 
manière qo · elle s'opère, avant l' expi­ 
ration de la période de trois ans qui 
suit le jour de la mise en vigueur de 
la présente loi ». 

Disposition complémentaire. 

Les articles 44 alinéa 1er et 87 
alinéa 1 cr des lois coordonnées sur les 
sociétés commerciales sera désormais 
rédigé comme suit : 

1• A l'article 44. - « L'action au 
porteur est signée par deux adminis­ 
trateurs ~u moins. L'une des signa­ 
tures peut être apposée au moyen 
d'une griffe )), 

2° A l'article 87. - << L'obligation 
au porteur est signée par deux admi­ 
nistrateurs au moins. L'une des signa­ 
tures pent être apposée au moyen 
d'une griffe ». 

den vorm van handelsverinootschappen 
hebben aangenomen en waai·van liei 
bestaan is vastgesteld hetzijbij beslui­ 
ten Van concessies, hetz}j"·bij<andêre 
alaen. die vâsten iïiltiim hebbêit verkre­ 
gen v66r den dag 1vaai'op de\e wet 
verbindend u.ordt. 

A1rr. 4. 

Artikêl -15, s 2 der samëngeorden­ 
de wetten betreffende de inkomsten­ 
belastingen . wordt aangevuld als 
volgt : 

« Deze belasting wordt echter niet 
toegepast op de venri()ôtsch:rp·pcri op 

· atuuleelen. die Iiquideeren, dooi· fusie, 
op welkdantge wijze deze geschiedt, 
vóór het verstrijken van het tijdperk 
van chie jaar na den dag, waarop deze 
wet verbindend wordt». 

Aanvullende bepaling, 

De artikêlcn44, -1" alinea, en 87, 
1 ° alinea, van de samengeordende 
wetten op de handelsvennootschappen, 
zullen voortaan luiden als volgt : 

-1" artikel 44. - « Ilet aandeel aan 
toonder wordt door ten minste twee 
beheerders onderteekend. Een der 
handteekeningen ü1ag door middel 
van een naamstempel worden aange­ 
bracht ». 
2" artikel 87. - « Het aandeel aan 

toonder wordt door ten minste twee 
beheerders ondérteekend. Een der 
handteékeningen mag door middel 
van een naamstempel worden aange­ 
bracht >). 

- 


